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Annotatsiya. Ushbu maqolada iqtisodiyotni raqamlashtirish sharoitida soliq 
maʼmuriyatchiligida qoʻshilgan qiymat soligʻini hisoblab chiqarishning nazariy-metodologik 
masalalari, shu boʻyicha mahalliy va xorijiy olimlaring fikrlari oʻrganilgan. Shuningdek mavzuga doir 
olib borilgan tadqiqotlar natijasi boʻyicha Oʻzbekiston soliq tizimida iqtisodiyotni raqamlashtirish 
sharoitida soliq maʼmuriyatchiligida qoʻshilgan qiymat soligʻini hisoblashni takomillashtirishga oid 
xulosa va takliflar ishlab chiqilgan. 
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Kirish.  
Raqamlashtirish -  qoʻshilgan qiymat soligʻi (QQS) maʼmurchiligini takomillashtirish 

yoʻnalishlaridan biri hisoblanadi. Raqamlashtirish sharoitida QQS hisobotini elektron 
texnologiyalar yordamida tuzish va elektron hisobvaraq-fakturalar, tadbirkorlik subyektlari 
oʻrtasida elektron hujjat aylanishi muhim ahamiyatga ega boʻladi. Elektron hisobvaraq - 
fakturalarni rasmiylashtirishda yetkazib beruvchida tovarlarning mavjudligini avtomatik 
ravishda aniqlash elektron xizmatini Yagona milliy elektron katalog identifikatsion kodlari 
asosida joriy etishni taʼminlaydi. Mamlakatimizda QQSni hisoblashda hisob faktura asosida 
hisoblash usulidan keng foydalaniladi. Oʻzbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2020-
yil 14-avgustdagi “Qoʻshilgan qiymat soligʻi hamda chet el yuridik shaxslari bilan bogʻliq soliq 
maʼmurchiligini takomillashtirish chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi 489-son qarori bilan 
tasdiqlangan “Hisobvaraq-fakturalarning shakllari hamda ularni toʻldirish, taqdim etish va 
qabul qilish tartibi toʻgʻrisida”gi Nizomda hisobvaraq-faktura - Oʻzbekiston Respublikasining 
Soliq kodeksiga muvofiq uni taqdim etish majburiyatiga ega boʻlgan tovarlarni (xizmatlarni) 
sotuvchi (yetkazib beruvchi) tomonidan rasmiylashtiriladigan qatʼiy belgilangan namunadagi 
(formatdagi), tovarlar haqiqatda joʻnatilganligini yoki xizmatlar koʻrsatilganligini va ularning 
qiymatini tasdiqlovchi hujjat hisoblanadi. 

Qoʻshilgan qiymat soligʻi toʻlovchilari sonining koʻpayishi soliq maʼmuriyatchiligi uchun 
soliq toʻlovchilar faoliyatini nazorat qilish imkoniyatini pasaytirib, soliq toʻlovchilar tomonidan 
turli soliqdan qochish sxemalaridan foydalanish imkoniyatini yaratadi. Bunday 
imkoniyatlardan biri xufyona iqtisodiyot sharoitida bir kunlik korxonalarni tashkil etish, ular 
tomonidan soxta hisobvaraq-fakturalar yaratish orqali byudjetga tushishi lozim boʻlgan QQS 
summasini kamaytirish hisoblanadi. 

 
Adabiyotlar sharhi. 
Qoʻshilgan qiymat soligʻi ishlab chiqaruvchilarga emas balki isteʼmolga soliq sifatida 

dastlab, 1954-yil Fransiyada iqtisodchi M.Lore tomonidan taklif etildi va koʻp mamlakatlarga 
tarqaldi. QQS Oʻzbekistonda 1992-yildan soliq tizimining byudjet daromadlarini taʼminlovchi 
eng muhim qismiga aylandi. Uning soliq tizimida muvaffaqiyatli amal qilishida Oʻzbekistonlik 
amaliyotchi mutaxassislar Gataulin, Gadoyev va Zavalishinalarning (2011) bu soliqni undirish 
mexanizmini takomillashtirish bilan bogʻliq qator ilmiy tadqiqotlari mavjud. 

Qoʻshilgan qiymat soligʻi qoʻllanilishining oʻziga xos xususiyatlari, hisoblash va undirish 
mexanizmlari Toshmatov, Komilov (2004), Yahyoyevlar tomonidan ham atroflicha oʻrganilgan. 

Shuni taʼkidlash kerakki, respublikamizda oʻziga xos shakllangan iqtisodiy holatni, yaʼni 
milliy daromad, ishlab chiqarish, yirik korxonalar soni va aktivi davlat korxonalariga tegishli 
boʻlgan sharoitda, mulkchilikning boshqa shakllari yaxshi rivojlanmagan sharoitda bu soliqning 
va yirik davlat korxonalariga nisbatan qoʻllanishi uning fiskallik ahamiyati ijtimoiy sohalarga 
kamroq taʼsir etgan holda joriy etish imkonini berdi. 

Xorijiy iqtisodchi olimlardan Zou, Shen va Gonglar (2019) Xitoyda 2007-yilda QQS 
boʻyicha amalga oshirilgan islohotlarning korxonalar investitsiya faoliyatiga, zamonaviy 
texnologiyalar jalb qilish orqali iqtisodiy samaradorlik oʻsishiga, shuningdek “daromad 
samaradorligi”, “bozor samaradorligi” va “majburiyatlarni qoplash samaradorligi”ga taʼsirini 
tadqiq qilgan. 

Alizadeh va Motallabilar (2016) esa qoʻshilgan qiymat soligʻi va davlat xarajatlari 
oʻrtasidagi bogʻliqlikni tadqiq qilib, ijtimoiy farovonlikni taʼminlash uchun davlat xarajatlarini 
qisqartirish, natijada esa QQS stavkasini ham pasaytirishni ilgari suradi. 

Iqtisodchi Zavalishina (2005) oʻzining “Soliqlar: nazariya va amaliyot” nomli 
qoʻllanmasida QQS mahsulotning sotuv narxiga qoʻshilmay uning ustiga qoʻyilib, xaridor 
tomonidan toʻlab berilishi, bu esa oʻz vaqtida ishlab chiqarishning xarajatlari va rentabelligiga 
taʼsir etmasligi masalalarini tadqiq qilgan. 
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Tadqiqot metodologiyasi.  
Tadqiqot metodologiyasi boʻlib, soliq tizimida soliq toʻlovchilarga xizmat koʻrsatishning 

nazariy-huquqiy asoslari metodologiyasini iqtisodiy munosabatlar hisoblanadi. Soliq qoʻmitasi 
maʼlumotlariga koʻra, qoʻshilgan qiymat soligʻi stavkasining 2023-yil 1-yanvardan 12 foizgacha 
pasaytirilishiga qaramasdan tushumlar 34,0 trillion soʻmni tashkil etib, 1.2 triilion soʻmga 
oshgan hamda soliq toʻlovchilar soni 11.2 foizga oshib 198,2 mingtani tashkil etgan. 
Buxgalteriya hisobi nuqtayi nazaridan, dunyoda byudjetga toʻlanishi lozim boʻlgan qoʻshilgan 
qiymat soligʻi summasi hisoblashning toʻrtta usuli mavjud boʻlib, ulardan hisob-fakturaga 
asoslangan hisoblash usuli QQSni hisoblashning eng keng tarqalgan usuli hisoblanadi. Hisob-
fakturaga asoslangan hisoblash usuli boʻyicha firma ishlab chiqarish va realizatsiya zanjirining 
istalgan bosqichida ishlab chiqarilgan mahsulotini sotishda oʻz mijozlaridan QQSni undiradi, 
soliq summasini isteʼmolchidan undirilgan QQSdan xom ashyo materiallari uchun allaqachon 
mol yetkazib beruvchilarga toʻlangan kiruvchi QQS summasini ayirish yoʻli bilan aniqlaydi. 

Soliq tizimida soliq toʻlovchilarga xizmat koʻrsatish maʻmuriyatchiligi va 
metodologiyasining nazariy-huquqiy asoslari umumlashtirildi. Tadqiqot jarayonida amaliy 
materiallarni taqqoslash va guruhlash kabi usullardan foydalanilib, xulosa va takliflar ishlab 
chiqildi. 

 
Tahlil va natijalar muhokamasi. 
Soliq qoʻmitasi maʼlumotlariga koʻra, qoʻshilgan qiymat soligʻi stavkasining 2023-yil 1-

yanvardan 12 foizgacha pasaytirilishiga qaramasdan tushumlar 34,0 trillion soʻni tashkil etib, 
1.2 trillion soʻmga oshgan hamda soliq toʻlovchilar soni 11.2 foizga oshib 198,2 mingtani tashkil 
etgan. 

Shuningdek, Soliq qoʻmitasi maʼlumotlariga koʻra, 2023-yil rasmiylashtirilgan hisob-
varaq fakturalar soni 2022-yilga nisbatan 10,2 foizga koʻpayib 41,5 milliontani tashkil etgan. 
Ulardan aks ettirilgan tovaraylanma miqdori 1530,1 trillon soʻm boʻlib, 2022-yilga nisbatan 
26,1 foizga oshgan.  Qoʻshilgan qiymat soligʻi (QQS) boʻyicha 2024-yilda tushumlar 
39,6 trln.soʻmni tashkil etdi va 2023-yilga nisbatan 5,6 trln.soʻmga yoki 16,4 foizga oshgan. QQS 
boʻyicha manfiy farqni qoplash uchun kelib tushgan 10 718 ta murojaatlarga asosan 22,8 trln. 
soʻm (2023-yilda 12 620 ta 19,7 trln.soʻm yoki 19,1 foizga oʻsish) qaytarilgan. QQS toʻlovchilar 
soni 2023-yilga nisbatan 5,7 foizga ga oshib, 201,0 mingtaga yetgan. 

2024-yilning yanvar-dekabr oylarida rasmiylashtirilgan elektron hisobvaraq-fakturalar 
tovar aylanmasi 2 041,6 trln. soʻm yoki 2023-yilga nisbatan 367,1 trln. soʻmga (22 foizga) 
ortgan boʻlsa, QQS summasi 169,5 trln. soʻmni tashkil etib, oʻtgan yilga nisbatan 32,0 trln. 
soʻmga (24 foizga) oshgan. Ularda aks ettirilgan tovar aylanmasi 1 041,6 trln.soʻm boʻlib, 2023-
yilning mos davriga nisbatan 367,1 trln.soʻmga (22,0 foizga) ortgan boʻlsa, QQS summasi 
169,5 trln.soʻmni tashkil qilib, 32,0 trln.soʻmga (23foiz) oshgan. 

Mazkur natijalarga hisob-varaq fakturalarning elektron shaklda rasmiylashtirilshi 
orqali erishilgan. 

Jahon amaliyotini oʻrganish shuni koʻrsatmoqdaki, raqamli moliyaviy aktivlar, raqamli 
valyutalar borasida baʼzi mamlakatlar qonun darajasida meʼyoriy huquqiy hujjatlar qabul 
qilgan. Xususan, elektron hisob fakturani amaliyotda qoʻllash xorijiy mamlakatlarda 
quyidagicha yoʻlga qoʻyilgan. Xitoy Xalq Respublikasida soliqdan qochishning oldini olish va 
qonunchilikka rioya qilish darajasini oshirish maqsadida zamonaviy axborot texnologiyaga 
asoslanilgan “Oltin soliq loihasi”(Golden Tax Project (GTP)) deb nomlangan moliyaviy islohot 
amaliyotga joriy qilingan. Bu moliyaviy islohot bevosita QQSga ham tegishlidir. Zamonaviy 
axborot texnologiyalaridan foydalanishni takomillashtirish va elektron hujjatlar aylanishini 
tezlashtirish maqsadida elektron arxivlashtirishni rivojlantirmoqda. Hindistonda 2015-yil 
martdan boshlab qonunchilikka kiritilgan oʻzgartirishlar asosida barcha schyot-fakturalar 
elektron shaklda berilishi shart. Indoneziyada eca barcha soliqqa tortiladigan tadbirkorlar 
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2016-yil 1-iyuldan boshlab schet fakturalar (Faktur Pajak, FP) va soliq toʻlovlari elektron 
shaklda internet orqali amalga oshirishi majbur qilib belgilangan.  

Qozogʻiston Recpublikacida elektron schyot-faktura tuzishga 2016-yil    1-yanvardan 
oʻtilgan. Qozogʻiston Recpublikasi Soliq Kodeksining 412-moddasiga asosan 2019-yil 1-
yanvardan boshlab elektron schyot-faktura tuzishga toʻliq oʻtish belgilangan. Ushbu moddaga 
asosan tadbirkor QQS toʻlovchisi boʻladimi yoki yoʻqmi schyot-fakturani elektron shaklda 
tuzishga majburdir (Kodeks, 2017) . 

Rossiya Federatsiyasida elektron schyot-fakturaga oʻtishda 2010-yil 27-iyuldagi 229-
FZ-sonli Federal Qonun bilan R.Fning Soliq Kodeksiga oʻzgartirish va qoʻshimchalar kiritish 
asos boʻldi. Ushbu qonunga asosan RFning Soliq Kodeksida soliq munosabatlarida 
foydalanadigan elektron hujjatlar roʻyxati kengaytirildi va bu roʻyxatga elektron schyot-faktura 
ham kiritildi. Elektron schyot-fakturadan foydalanish RFning Soliq Kodeksining  169-moddasi 
1-bandida mustahkamlab qoʻyildi. Hozirgi vaqtda Rossiya Federatsiyasi Federal soliq xizmati 
soliq toʻlovchilar faoliyatini nazorat qilish maqsadida 20 dan ortiq axborot komplekslaridan 
foydalanadi. 

Yevropa Komissiyasi Yevropa Ittifoqining biznes uchun qoʻshilgan qiymat soligʻi (QQS) 
tizimini modernizatsiya qilish va takomillashtirish hamda raqamli texnologiyalarni joriy etish 
va ragʻbatlantirish orqali firibgarlikka chidamliroq qilish boʻyicha qator chora-tadbirlarni taklif 
qildi. Bu takliflardan asosiysi yangi elektron hisob fakturaga oʻtishdir. Yangi elektron hisob-
faktura tizimiga oʻtish Yevropa Ittifoqiga aʼzo davlatlarga kelgusi oʻn yil ichida hozirda QQS 
firibgarligi tufayli yoʻqolgan pullarning yiliga 11 milliard yevrogacha daromadni qoplashga 
yordam beradi (Veronika, 2023). 

Mamlakatimizda, Oʻzbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2021-yil 22-
sentyabrdagi “Soliq toʻlovchilarni hisobga olishni yanada takomillashtirish va qoʻshilgan 
qiymat soligʻining oʻrnini qoplash tartibini soddalashtirish chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi 595-
son qarori bilan “Qoʻshilgan qiymat soligʻi toʻlovchilarini soliq organlarida qoʻshilgan qiymat 
soligʻi boʻyicha maxsus roʻyxatdan oʻtkazish tartibi toʻgʻrisida Nizom” tasdiqlandi. Ushbu 
Nizomda qoʻshilgan qiymat soligʻi jarayonini raqamlashtirish va avtomatlashtirish maqsadida 
quyidagi vazifalar belgilab berildi.  

Maxsus roʻyxatga olish boʻyicha ariza bergan QQS soliq toʻlovchilarning xavfini 
avtomatlashtirilgan tarzda tahlil qilish boʻyicha maxsus axborot platformasini ishlab chiqish va 
joriy etish. Bunda soliq organlari tomonidan belgilangan muddatda arizalarga javob taqdim 
etilmagan taqdirda roʻyxatga olish guvohnomasini avtomatik berish tizimini nazarda tutish. 

Raqamli iqtisodiyot sharoitida qoʻshilgan qiymat soligʻi maʼmurchiligini 
takomillashtirish yoʻllaridan biri raqamli soliq tizimiga oʻtishdir. 

Iqtisodiy hamkorlik va taraqqiyot tashkiloti (IHTT)ga aʼzo 130 mamlakatlar 2023-yildan 
boshlab raqamli soliq tizimiga oʻtishni boshlashdi. Raqamli soliq - bu transmilliy IT-
korporatsiyalar hisobidan davlat tomonidan olinadigan daromadlardan soliq tushumlarini 
optimallashtirishga qaratilgan hukumat chora-tadbirlari majmuidir (Ugarov va Lomov, 2022).  

Qoʻshilgan qiymat soligʻi maʼmurchiligini takomillashtirishning yana bir  yoʻnalishi bu - 
raqamli moliyaviy aktivlarni  soliqqa tortish amaliyotidir.  

Mamlakatimizda kripto-aktivlar aylanmasi soliqlardan ozod etilgan. Oʻzbekiston 
Respublikasi Prezidentining 2022-yil 27-apreldagi “Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 
ayrim hujjatlariga oʻzgartirish va qoʻshimchalar kiritish, shuningdek, baʼzilarini oʻz kuchini 
yoʻqotgan deb hisoblash toʻgʻrisida”gi PF-121-son farmoni va Oʻzbekiston Respublikasi 
Prezidentining 2018-yil 3-iyuldagi “Oʻzbekiston Respublikasida raqamli iqtisodiyotni 
rivojlantirish chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi 3832-son qarorlariga asosan,  yuridik va jismoniy 
shaxslarning kripto-aktivlar aylanmasi bilan bogʻliq operatsiyalari, jumladan, norezidentlar 
tomonidan amalga oshiriladigan operatsiyalar soliq solinadigan obyekt hisoblanmasligi, 
mazkur operatsiyalar yuzasidan olingan daromadlar esa soliqlar va boshqa majburiy toʻlovlar 
boʻyicha soliq solinadigan bazaga kiritilmasligi. 
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Kripto-aktivlar aylanmasi sohasidagi faoliyatni amalga oshirish uchun belgilangan 
tartibda litsenziya olgan shaxslar tomonidan oʻtkaziladigan kripto-aktivlar aylanmasi bilan 
bogʻlik valyuta operatsiyalariga valyutani tartibga solish toʻgʻrisidagi qonunchilik hujjatlari 
normalari tatbiq etilmaasligi belgilangan. 

Mamlakatimizda qoʻshilgan qiymat soligʻining stavkasi yildan yilga pasayib bormoqda, 
bu esa tadbirkorlarni qoʻllab-quvvatlashdan dalolatdir (1-jadval). 

 
1-jadval 

Oʻzbekiston Respublikasida qoʻshilgan qiymat soligʻi stavkasining 2018-2025 yillardagi 
o‘zgarish dinamikasi 

№ Koʻrsatkichlar 
Yillar 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 
Qoʻshilgan qiymat 

soligʻi stavkasi, foizda 
20 20/15 15 15 15 12 12 12 

Manba:  Oʻzbekiston Respublikasi Soliq qo‘mitasi ma’lumotlari. 
 
Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 2019-yil 26-sentyabrdagi “Oʻzbekiston 

Respublikasining soliq siyosatini yanada takomillashtirish chora-tadbilari toʻgʻrisida”gi 
farmoniga asosan 2019-yilning 1-oktyabrdan qoʻshilgan qiymat soligʻi stavkasi 20 foizdan 15 
foizga tushirildi. Oʻzbekiston Respublikasining 2022-yil 30-dekabrdagi OʻRQ-812-son 
Qonuniga asosan 2023-yil 1-yanvardan QQS stavkasi 12 foiz etib belgilangan.  

Qoʻshilgan qiymat soligʻi stavkasining 2023-yil 1-yanvardan 12 foizgacha pasaytirilishi 
qiymat zanjiri uzluksiz shakllangan taqdirda korxonalarda faollikni yanada oshiruvchi va shu 
bilan birgalikda isteʼmol narxlari oshishini sekinlashtiruvchi omil sifatida qaratildi. 

Mamlakatimizda qoʻshilgan qiymat soligʻi stavkasining pasayishi, soliq maʼmurchiligini 
soddalashtirishilishiga qaramasdan lekin uning byudjet daromadlari va bilvosita soliqlar 
takibidagi hali ham sezilarli darajada qolmoqda. 

2024-yildan boshlab qoʻshilgan qiymat soligʻi boʻyicha soliq maʼmurchiligiga kiritilgan 
oʻzgartirishlar mazkur soliqning mamlakat soliq siyosatidagi ahamiyatini oshirdi. Jumladan, 
Soliq kodeksining 237-moddasiga kiritilgan oʻzgartirishlarga koʻra, “chet davlatlarning 
qonunchiligiga muvofiq tadbirkir sifatida ruyxatdan oʻtgan va tadbirkorlik faoliyatini amalga 
oshiruvchi jismoniy shaxslar, agar bunday tovarlarni (xizmatlarni) realizatsiya qilish joyi deb 
Oʻzbekiston Respublikasi eʼtirof etilsa qoʻshilgan qiymat soligʻini toʻlovchi” deb eʼtirof etilishi 
belgilandi.  

Oʻzbekiston Respublikasi Soliq qoʻmitasining maʼlumotlariga asosan 2024-yilda 
qoʻshilgan qiymat soligʻi boʻyicha imtiyozlar summasi 61,4 trln.soʻm boʻlib, jami soliq 
imtiyozlarining asosiy qismini (84,5 foiz) tashkil etgan. 

QQS boʻyicha foydalanilgan asosiy imtiyozlar yoʻnalishlari: 
- eksport va unga tenglashtirilgan xizmatlar – 32,5 trln.soʻm; 
- moliyaviy va sugʻurta xizmatlari – 17,9 trln.soʻm; 
- dori vositalari va tibbiy xizmatlar – 2,2 trln.soʻm. 
Shuningdek: 
- yuridik shaxslardan olinadigan yer soligʻi – 2,2 trln.soʻm (3 foiz); 
- ijtimoiy soliq – 2,6 trln.soʻm (3,6 foiz); 
- yuridik shaxslarning mol-mulkiga solinadigan soliq – 0,8 trln.soʻm (1,1foiz); 
- jismoniy shaxslardan olinadigan daromad soligʻi – 1,3 trln.soʻm (1,8foiz);  
- aylanmadan olinadigan soliq 0,2 trln.soʻm (0,3foiz); 
- suv resurslaridan foydalanganlik uchun soliq – 0,1 trln.soʻm (0,1foiz). 
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Xususan, Soliq kodeksiga muvofiq berilgan imtiyozlar ulushi 87,8 foiz dan 87,2 foizga – 
0,6 foiz punktga, Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining qarorlariga asosan berilgan 
imtiyozlar ulushi 5,7 foizdan 4,7 foizgacha – 1,0 foiz punktga kamaygan, Oʻzbekiston 
Respublikasi qonunlarida nazarda tutilgan imtiyozlar ulushi 0,5 foiz dan 1,2 foizga - 0,7 foiz 
punktga, Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining farmonlariga asosan berilgan imtiyozlar 
ulushi 3,8 foiz dan 5,2 foizgacha – 1,5 foiz punktga oshgan boʻlsa, boshqa hujjatlarga asosan 
berilgan imtiyozlar ulushi 1,1 foizdan 1,1 foizgacha - 0,0% punktga oʻzgarishsiz qolgan. 

Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti Sh.M.Mirziyoyev 2023-yil 18-avgust kuni 
mamlakatimiz tadbirkorlari bilan ochiq muloqot shaklida oʻtkazilgan uchrashuvida, 
tadbirkorlik subyektlari oʻrtasida oʻtkazilgan soʻrovlarda qoʻshilgan qiymat soligʻi 
toʻlovchilarining 70 foizi ushbu soliqni qaytarishda soliq uzilishi koeffitsentini qoʻllash, yaʼni 
“tax gap” tizimi adolatsiz ekanini bildirganinini, soliq tizimidagi korrupsiya bilan bogʻliq 
shikoyatlar haddan tashqari koʻpayib ketgani ham aynan “tax gap” bilan bogʻliqligini taʼkidlab 
oʻtgan. Shu sababli, 2023-yil 1-oktyabrdan boshlab qoʻshilgan qiymat soligʻini qaytarishda soliq 
uzilishi koeffitsentini qoʻllash amaliyoti, yaʼni “tax gap” bekor qilinishini taʼkidlab oʻtgan 
(yuz.uz, n.d.). 

Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 2023-yil 4-sentyabrdagi “Oʻzbekiston 
Respublikasi prezidentining tadbirkorlar bilan 2023-yildagi ochiq muloqotida belgilangan 
vazifalarni amalga oshirish chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi PQ-292 son qarori bilan qoʻshilgan 
qiymat soligʻi maʼmurchiligini soddalashtirish maqsadida qoʻshilgan qiymat soligʻining salbiy 
summasi oʻrnini qoplashda (qaytarishda) soliq uzilishi (tax gap) koeffitsiyentini qoʻllash 
amaliyotini bekor qilindi. 

 
Xulosa va takliflar. 
Iqtisodiyotni raqamlashtirish sharoitida soliq maʼmuriyatchiligida qoʻshilgan qiymat 

soligʻini hisoblab chiqarish boʻyicha quyidagi nazariy xulosalarga kelindi.  
Yashirin iqtisodiyot darajasini pasaytirish, tadbirkorlik faoliyatini yuritish uchun, shu 

jumladan tartibga solish va maʼmuriy yukni kamaytirish hisobiga teng raqobat sharoitlarini 
yaratish, soliq qonunchiligi talablariga rioya qilish tartib-taomillarini avtomatlashtirish va 
uning tartibini soddalashtirish zarur  sababi mamlakatimiz iqtisodiyotda yashirin aylanma 
darajasini qisqartirish va qonuniy tadbirkorlikni rivojlantirish uchun qulay shart-sharoitlar 
yaratish imkon beradi. 

Soliq organlariga ortiqcha toʻlangan soliq summasi soliq toʻlovchiga uning yozma 
arizasiga koʻra, bunday ariza soliq organi tomonidan olingan kundan eʼtiboran oʻn besh kun 
ichida, tadbirkorlik subektlarining yuqori barqarorlik reytingiga ega boʻlgan tadbirkorlik 
subektlariga esa uch kun ichida qaytarilishi lozimligi asoslandi. 

Oʻn sakkiz yoshga toʻlgan va oʻttiz yoshdan oshmagan ijtimoiy soliq toʻlagan oʻzini oʻzi 
band qilgan jismoniy shaxslarga onlayn shaklda xizmat koʻrsatish hamda raqamli 
texnologiyalarni qoʻllash orqali soliq maʼmuriyatchiligini takomillashtirish asoslandi. 

Soliq maʼmuriyatchiligida zamonaviy axborotkommunikatsiya texnologiyalarini 
qoʻllashni kengaytirish maqsadida 2024-yil 1-iyuldan boshlab barcha xoʻjalik yurituvchi 
subektlar uchun tovar-transport yuk xatlarini elektron shaklda rasmiylashtirish, saqlash va 
ularning hisobini yuritish tizimini majburiy tartibda joriy etish kerak deb hisoblaymiz. 
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